Si badi: non sto affermando che non ci sia stata evoluzione nel pensie-
ro giuridico e politico dalla fine del Duecento all’inizio del Quattrocento,
che anzi, senz’altro c’è stata una presa di coscienza ed una più piena con-
sapevolezza dei giuristi stessi e della classe dirigente - si ricordi che è un
giurista, il Montegranaro, a scrivere «statuta populi et communis Florentie»,
e la classe dirigente fiorentina, forse per opportunità, a rifiutare questa
impostazione -, nonostante tutto però lo strumento giuridico, che indivi-
duava donde aveva origine la norma stessa, era molto antico. Del resto
Hegel ha detto che la filosofia ed il diritto sono come la nottola di Minerva
che inizia la sua attività quando abbuia; insomma la realtà precorre la rifles-
sione filosofica e il diritto. Perché mai ciò non dovrebbe esser vero per il
Medio Evo fiorentino?140
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138 «Et super arbitrio concedendo vel alia quacumque de causa non possit tenere vel coadu-
nare consilium vel parlamentum sine licentia dominorum Priorum et Vexilliferi iustitie. Possit
tamen congregare consilium generale et nonaginta Communis Florentie pro condennationibus
faciendis, et in ipso consilio nicchil possit dicere vel proponere nisi quod spectaret ad conden-
nationes legendas et publicandas et pronuntiandas, et banna etiam legenda et publicanda; et si
aliquid ibi fuerit propositum, statutum vel ordinatum ipso iure non valeat».

139 Le sentenze del Podestà e del Capitano venivano lette nel rispettivo Consiglio mentre
quelle dell’Esecutore «in sala inferiori posita in platea dominorum priorum in generali consilio
hominum dicte civitatis Florentlie, sono tube et campane voceque preconis more solito congre-
gato». Cfr. Capitano del popolo, 11, cc. 1-3; Esecutore degli Ordinamenti di giustizia, 5, cc. 1-2v;
Podestà, 23, cc. 1-2; Ibidem, 845 e 889, passim. Quest’ultimi due pezzi contengono il verbale del-
l’ordine dato al precone di bandire la convocazione del Consiglio e la relatio del banditore una
volta eseguito l’ordine.

140 Una prova veramente efficace di quanto affermato nel testo mi sembra questo pensiero
di un giurista toscano che ha operato anche a Firenze. «Sed Dynus [Mugellanus] tenet, statuta
esse perpetua: quia procedunt a populo, non a potestate. Unde, sic populus est perpetuus, ita
et statuta». Messo ad epigrafe in Breve et ordinamenta populi Pistorii anni MCCLXXXIIII, a cura
di L. ZDEKAUER, Milano, Hoepli, 1891. Un consilium del Mugellano, sull’interpretazione delle